populari sacerdoti comparabatur. Haec gemebant boni, sperabant improbi, agebat tribunus pl., consules adiuvabant.

- 67 31. Hic aliquando, serius quam ipse vellet, Cn. Pompeius invitissimis iis, qui mentem optimi ac fortissimi viri suis consiliis fictisque terroribus a defensione meae salutis averterant, excitavit illam suam non sopitam, sed suspicione aliqua retardatam consuetudinem rei publicae bene gerendae. Non est passus ille vir, qui sceleratissimos cives, qui acerrimos hostes, qui maximas nationes, qui reges, qui gentes feras atque inauditas, qui praedonum infinitam manum, qui etiam servitia virtute victoriaque domuisset, qui omnibus bellis terra marique compressis imperium populi Romani orbis terrarum terminis definisset, rem publicam everti scelere paucorum, quam ipse non solum consilii, sed etiam sanguine suo saepe servasset: accessit ad causam publicam, restitit auctoritate sua reliquis rebus, questus est de praeteritis. Fieri 15
- 68 quaedam ad meliorem spem inclinatio visa est. Decrevit senatus frequens de meo reditu Kalendis Iunii dissentiente nullo, referente L. Ninnio, cuius in mea causa numquam fides virtusque contremuit. Intercessit Ligus iste nescio qui, additamentum inimicorum meorum. Res erat et causa nostra eo iam loci, ut erigere oculos et vivere videretur. Quisquis erat, qui aliquam partem 20

1. *populari* 'demokratisch', wie Clodius auch in der or. in Pis. 89 heißt, mit Anspielung auf S. 41, Z. 15.

3. *serius quam vellet*: der Konjunktiv nach Analogie des Konjunktivs nach *ante (prius) quam* bei vorausgehenden Praeterita; Nep. Themist. 4, 3: *quem cum minus quam vellet moveret*. Verschieden ist S2: *citius quam vellem*.

5. *fletis terroribus* 41. 133.

7. *rei p. bene gerendae*, was nicht möglich war, so lange er einer Partei diene.

8. *sceleratissimos cives*, die Marianer Cn. Carbo, Cn. Domitius und Q. Sertorius, die er in Sicilien, Afrika und Spanien besiegte.

10. *servitia*, die Reste der Scharen des Spartacus, die sich nach der Schlacht am Silarus nach Gallien durchschlagen wollten und dem aus Spanien zurückkehrenden Pompejus in die Hände fielen.

12. *orbis t. terminis*, zu 129.

14. *sanguis*: er wurde z. B. in der Schlacht bei Sucro in Spanien schwer verwundet.

*accessit ad causam p.*, nahm sich der Sache des Staats an, der ruchlosen Rotten preisgegeben war; § 87.

15. *reliquis r.*, 66. Einl. § 19.

18. *Ninnio*, der Volkstribun war; *referente*, zu 26 a. E.

*numquam contremuit*, mit Bezug auf 26.

19. *Ligus*, der Tribun Aelius Ligus, dem Cic. 69 vorwirft, daß er sich in die *gens Aelia* eingeschlichen habe, und den er nie anders als in wegwerfenden Ausdrücken erwähnt.

20. *eo loci* = in eo statu: so eo substantivisch nur in Verbindung mit *loci*, wie man auch *hoc, quo* (fragend), *eodem, aliquo loci* sagte.

*erigere oculos et vivere*, eine kühne Metapher, von der Anschau-

in meo luctu sceleris Clodiani attigisset, quocumque venerat, quod iudicium cumque subierat, damnabatur: inveniebatur nemo, qui se suffragium de me tulisse confiteretur. Decesserat ex Asia frater meus magno squalore, sed multo etiam maiore maerore: huic ad 5 urbem venienti tota obviam civitas cum lacrimis gemituque processerat. Loquebatur liberius senatus; concurrebant equites Romani; Piso ille, gener meus, cui fructum pietatis suae neque ex me neque a populo Romano ferre licuit, a propinquo suo socerum suum flagitabat; omnia senatus reiciebat, nisi de me primum 10 consules rettulissent.

32. Quae cum res iam manibus teneretur et cum consules 69 provinciarum pactione libertatem omnem perdidissent, qui, cum in senatu privati ut de me sententias dicerent flagitabant, legem illi se Clodiam timere dicebant; cum hoc non possent iam diutius 15 sustinere, initur consilium de interitu Cn. Pompei: quo patefacto

ung ausgehend, daß die *causa* eine *sepulta* schien.

1. *in meo luctu*, bei dem Trauerereignis, das mich betroffen hatte. *quocumque venerat*, wie z. B. ins Theater und zu anderen Spielen, s. c. 54 ff.

*quod iudicium cumque*, sei es vor Gericht oder in Wahlkomitien, in denen sie mit ihren Bewerbungen durchfielen; s. c. 53 und de domo sua 49: *amici illi tui* (des Clodius), *qui se populo commiserant, ita repellebantur, ut etiam Palatinam tuam perderent; qui in iudicium venerant, sive accusatores erant sive rei, te deprecante damnabantur*. Die Tmesis von *quicumque* ist auch bei Cic. nicht selten, am häufigsten so, daß ein Pronomen dazwischensteht.

3. *ex Asia*, welche Provinz er drei Jahre lang von 61 an als Proprätor verwaltet hatte.

7. *cui fructum* etc., weil er kurz vor Ciceros Rückkehr starb; *ex me*, aus meinem dankbaren Herzen, *a populo*, aus den Händen des Volks durch Übertragung einer Magistratur.

9. *primum*, nicht *prius*, weil *omnia* vorausgeht.

11. *quae cum* etc. Die drei Sätze

mit *cum* stehn nicht koordiniert, sondern die zwei ersten sind dem dritten subordiniert: in einer Lage wo (*cum*) meine Sache schon soviel als entschieden war, und wo andererseits den Konsuln die Hände gebunden waren, die sich vor dem Verlangen der Gegenpartei hinter der Klausel des Clodischen Gesetzes (Einl. § 17) verschanzten, wurde, da sie nicht mehr länger Widerstand bieten konnten, der Anschlag gefaßt etc. Nägelsbach Stil. § 84, 2 erklärt das dritte *cum* im Sinne von *cum tamen*.

13. *privati* im Gegensatz der folgenden *tribuni*; in Pis. 30: *quae lex (Clodia) privatis hominibus esse lex non videbatur, iniusta per servos . . . contra omnes leges nullo scripta more: hanc qui se metuere dicerent, hos consules non dicam animi hominum, sed fasti ulli ferre possunt?*

*sententias dicerent* = sibi dicere liceret. Die Forderung war der Sache nach soviel als das Verlangen einer *relatio consularis*.

14. Über *illi* nach qui s. zu S. 57, 2. *hoc sustinere*, das Gewicht dieser Forderung länger ertragen, ihr noch weiter Widerstand leisten, wie 130. (Andere erklären: da sie den

ferroque deprehenso ille inclusus domi tam diu fuit, quam diu inimicus meus in tribunatu. De meo reditu octo tribuni promulgaverunt. Ex quo intellectum est non mihi absenti crevisse amicos, in ea praesertim fortuna, in qua nonnulli etiam, quos esse putaveram, non erant, sed eos voluntatem semper eandem, libertatem non eandem semper habuisse. Nam ex novem tribunis, quos tunc habueram, unus me absente defluxit, qui cognomen sibi ex Aeliorum imaginibus arripuit, quo magis nationis eius esse quam generis videretur. Hoc igitur anno, magistratibus novis designatis, cum omnes boni omnem spem melioris status in eorum fidem convertissent, princeps P. Lentulus auctoritate ac sententia sua, Pisone et Gabinio repugnantibus, causam suscepit tribunisque pl. octo referentibus praestantissimam de me sententiam dixit. Qui cum ad gloriam suam atque ad amplissimum beneficii gratiam magis pertinere videret, causam illam integram ad suum consulatam reservari, tamen rem talem per alios citius quam per se tardius confici malebat.

Vorwand mit der lex Clodia nicht länger aufrecht erhalten konnten.)

1. *ferro deprehenso*. Asconius zu p. Mil. 37: *Pisone et Gabinio coss. pulso Cicerone in exilium, cum III Id. Sext. Pompeius in senatum venit, dicitur servo P. Clodii sica occidisse, eaque ad Gabinium consulem delata dictum est, servo imperatum a P. Clodio, ut Pompeius occideretur. Pompeius statim domum rediit et ex eo domi se tenuit. Obsessus est etiam a liberto Clodii Damione, ut ex actis eius anni cognovi.*

2. *octo*, also alle außer dem Clodius und Aelius Ligus. — Der Satz *de meo reditu* etc. knüpft so schroff an, daß auch hier, wie in dem ganzen Kapitel, die Überlieferung verderbt und zerrüttet scheint.

5. *non erant* nämli. amici.

6. *nam* etc. bezieht sich nicht auf die nächst vorhergehenden Worte, sondern erläutert nachträglich das *non crevisse amicos*.

7. *tunc*, als ich ins Exil ging. *cognomen ex Ael. im. arripuit*: in dem alten vornehmen Plebejergeschlecht der Aelii war das Cognomen Ligus gebräuchlich, wie